
 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3317 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 
 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000  
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO Nº 59/2023 – M.C.A. – Forma Presencial 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 
 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA PRESENCIAL, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Presencial, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando o Registro de Preços para prestação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de mecânica veicular, com fornecimento de peças 
e serviços mecânicos, nos veículos que compõem a frota da Administração do Município de Céu 
Azul, compreendendo ainda o conserto de pneus e lavagem de veículos, conforme termo de 
referência conforme estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 1.744.329,28 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:30 horas do dia 11/08/23. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:31 horas do dia 11/08/23. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 27 de julho de 2023 . 
 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

 
 

1



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3317 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
1° Termo aditivo da Ata de Registro de Preços nº. 229/2022 
Contratante: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Fornecedor:  IGUASSU COMERCIO DE PAPEIS EIRELI 
Fica Cancelado da Ata de Registro de Preços nº. 229/2022 referente ao Pregão nº. 102/2022. O “Lote nº.106”, a partir do dia 
27 de junho de 2023. 
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO, MATHEUS ORO TOMIO 
 
 

2



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3317 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

 

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Estado do Paraná 

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1023, 3121-1026, 3121-1028 
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br  

 

 1 

TERMO DE CONVOCAÇÃO 
REFERENTE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023 

 

OBJETO: Aquisição de mudas de flores para plantio nos canteiros no Parque de 
Exposições Emilio Henrique Gomes, para realização da EXPOCA 2023. 
Por conveniência e oportunidade 
 

                                          Após análise do processo licitatório na fase de habilitação,  
com respaldo jurídico hábil para serem reconhecidas como legítimas, pois alicerçadas no 
alcance de finalidade pública e segurança da contratação  e por conveniência e 
oportunidade, convoca a empresa Viveiro e Floricultura Romana Ltda, CNPJ 
02.685.434/0001-06, para cumprir a regularização dos documentos exigidos na fase 
habilitatória do certame licitatório, especificamente o item 2.5.3 do Anexo 3 do edital,  no 
prazo de 8 (oito) dias úteis, amparado no Art. 48, § 3º, da Lei nº 8.666/93 - “Quando todos 

os licitantes forem inabilitados ou todas as proposta forem desclassificadas, a 

administração poderá fixar aos licitantes o prazo de oito dias  úteis para a apresentação 

de nova documentação ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste 

artigo, facultada, no caso de convite, a redução deste prazo para três dias úteis (Parágrafo 

incluído pela Lei nº 9.648, de 27.05.1998)”.  

                                               De conseqüência, ao teor do Art. 48, § 3º, da Lei n. 8.666/93, 
com base no parecer jurídico, para no tempo hábil a empresa apresentar a documentação a 
Comissão de Licitação deste Município, para análise e proceder à habilitação da empresa e 
dar continuidade ao Certame: 
 
               Paço Municipal, aos 28 de julho de 2023. 

 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 

3



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3317 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

Página: 1 de 2
28/07/2023 12:40

R$ 1,00

Julho/2022 Agosto/2022 Setembro/2022 Outubro/2022 Novembro/2022 Dezembro/2022

Janeiro/2023 Fevereiro/2023 Março/2023 Abril/2023 Maio/2023 Junho/2023

  144.131,42   129.477,48   129.011,08   129.086,08   134.744,25   301.796,39 

  122.553,80   1.095,34   132.770,29   146.283,18   147.402,76   145.929,64 

  144.131,42   129.477,48   129.011,08   129.086,08   134.744,25   301.796,39 

  122.553,80   1.095,34   132.770,29   146.283,18   147.402,76   145.929,64 

  131.135,25   106.795,03   106.620,74   106.682,72   111.115,61   244.400,58 

  100.288,32   1.095,34   109.456,72   121.232,04   121.483,63   120.603,01 

  12.996,17   22.682,45   22.390,34   22.403,36   23.628,64   57.395,81 

  22.265,48   -    23.313,57   25.051,14   25.919,13   25.326,63 

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

  -    -    -    -    -    -  

Despesas de Exercícios Anteriores de
período anterior ao da apuração 

  -    -  

Inativos e Pensionistas com Recursos
Vinculados 

  -    -  

Indenizações por Demissão e Incentivos à
Demissão Voluntária e Deduções
Constitucionais

  -    -  

Decorrentes de Decisão Judicial de período
anterior ao da apuração 

  -    -  

 Despesa com Pessoal não Executada Orçamenta   -    -  

DESPESAS NÃO COMPUTADAS(II)(§ 1º do
art. 19 da LRF) 

  -    -  

 Pensões   -    -  

Outras despesas de pessoal decorrentes de
contratos de terceirização ou de contratação de
forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 

  -    -  

 Pessoal Inativo e Pensionistas   -    -  

 Aposentadorias, Reserva e Reformas   -    -  

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas
Variáveis 

  1.380.908,99   -  

 Obrigações Patronais   283.372,72   -  

 DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)   1.664.281,71   -  

 Pessoal Ativo   1.664.281,71   -  

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

DESPESA COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 Meses)

LIQUIDADAS

RESTOS A PAGAR
NÃO
PR
OTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)


CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR - PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JULHO/2022 A JUNHO/2023

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 28/Jul/2023, 12h e 37m.

PODER LEGISLATIVO

4



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3317 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 2 de 2

28/07/2023 12:40
  144.131,42   129.477,48   129.011,08   129.086,08   134.744,25   301.796,39 

  122.553,80   1.095,34   132.770,29   146.283,18   147.402,76   145.929,64 

1.Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados incritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse cam

Nota:

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)   3.674.469,68   5,70 

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)   3.481.076,54   5,40 

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)   1.664.281,71   2,58 

LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)   3.867.862,82   6,00 

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF) (VI)   271.968,00   -  

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA
COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)
  64.464.380,27   -  

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   65.036.348,27   -  

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)   300.000,00   -  

  DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)    1.664.281,71    -     

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 28/Jul/2023, 12h e 37m.

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:502762

39920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2023.07.28 

12:43:09 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

MARANHAO:0637165993

6 

Dados: 2023.07.28 

12:44:30 -03'00'

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:916902

34920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2023.07.28 

12:45:35 -03'00'

5



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3317 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Camara Municipal de Ceu Azul - PR - Poder Legislativo Página 1 de 1 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Junho 2023 

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
(g) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

(h) = (f - g) 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos 
Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Demais Obrigações 

Financeiras 

(e) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
(g) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

(h) = (f - g) 

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA 

(a) 

De Exercícios 

Anteriores 

(b) 
Do Exercício 

(c) 

Restos a Pagar 

Empenhados e Não 

Liquidados de 

Exercícios 

Anteriores 

(d) 

Demais Obrigações 

Financeiras 

(e) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

EXERCÍCIO)1 

(f) = (a - (b + c + d + e)) 

RESTOS A 

PAGAR 

EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO 
(g) 

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS 

(NÃO INSCRITOS 

POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA) 

DISPONIBILIDADE DE 

CAIXA LÍQUIDA 

(APÓS A INSCRIÇÃO 

EM RESTOS A 

PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 

(h) = (f - g) 

TOTAL DOS RECURSOS NÃO V INCULADOS (I) 993.230.93 - - - 993.230.93 - - 993.230.93 

TOTAL DOS RECURSOS V INCULADOS (II) - - - - -

Recursos Vinculados ao RPPS 

Recursos de Operações de Crédito 

Recursos de Alienação de Bens/Ativos 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 

Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 

Outros Recursos Extraorçamentários 

Outros Recursos Vinculados 

TOTAL (III) = (I + II) 993.230.93 - - - - 993.230.93 -
- 993.230.93 

VERA LÚCIA Assinado de forma digital 

BATISTA porVERA LÚCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 
FELISBINO:916902 D ados:2023.07.28 
3 4 9 2 0 12:49:04-03'00' 

C A M I L A D E S A Assinado de forma digital 

por CAMILA DE SA 

M A R A N H A O l O MARANHAO:06371659936 
Dados: 2023.07.28 

6 3 7 1 6 5 9 9 3 6 1 2 : 4 8 : 0 9 - o 3 o o ' 

E N I V A L D O Assinado de forma digital 

G R E G O R I O por ENIVALDO GREGORIO 
DALMAS:50276239920 

D A L M A S : 5 0 2 7 6 2 3 9 Dados: 2023.07.28 

9 2 0 12:47:14 -03'00' 

6



 

  

 
 

  

 

 
SEXTA-FEIRA, 28 DE JULHO DE 2023                                                                                                            EDIÇÃO Nº: 3317 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 
Página: 1 de 1

28/07/2023 12:50

LRF, Art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

Receita Corrente líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP   1.664.281,71   2,58 
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00%   3.867.862,82   6,00 
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70%   3.674.469,68   5,70 
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 5,40%   3.481.076,54   5,40 

  65.036.348,27 
  571.968,00 

  64.464.380,27 

CAMARA MUNICIPAL DE CEU AZUL - PR  -  PODER LEGISLATIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2023

VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 28/Jul/2023, 11h e 27m.

VERA LUCIA 

BATISTA 

FELISBINO:91690

234920

Assinado de forma digital 

por VERA LUCIA BATISTA 

FELISBINO:91690234920 

Dados: 2023.07.28 

12:51:35 -03'00'

CAMILA DE SA 

MARANHAO:0

6371659936

Assinado de forma 

digital por CAMILA DE SA 

MARANHAO:0637165993

6 

Dados: 2023.07.28 

12:52:35 -03'00'

ENIVALDO 

GREGORIO 

DALMAS:5027623

9920

Assinado de forma digital 

por ENIVALDO GREGORIO 

DALMAS:50276239920 

Dados: 2023.07.28 

12:53:27 -03'00'

7


		2023-07-28T20:16:03-0300




